To Robert, in the year of our Lord, 1048, succeeded the celebrated
Geoffrey de Montbray, who finally completed the great work commenced by
his predecessor. The first stone of the cathedral had been laid in 1030;
the dedication took place in 1056, and was performed in the presence of
the Duke himself, the archbishop, his suffragans, and a large proportion
of the Norman nobility. Some English barons likewise crossed the sea to
attend upon the occasion. The vigor of Geoffrey's character was never
more strikingly exemplified, than in connection with this fabric.[210]
In the earliest years of his prelacy, he undertook a voyage to Apulia,
for the express purpose of obtaining from Robert Guischard, and his
companions in arms, pecuniary assistance towards the building; and,
during the whole course of a long life, he appears to have been
unremitting in his endeavors to add whatever might contribute to its
dignity, its splendour, and its utility.[211] The following lines,
traced by his dying hand, well mark the man himself, and the temper of
the age, and the prevalence of the ruling passion:—“Gaufridus,
misericordia Dei, Constantiensis episcopus, omnibus sub christiana
regeneratione degentibus, tam clericis quam laïcis, salutem,
prosperitatem et pacem. Constantiensem ecclesiam quam hucusque licet
indigne tenueram, tamen miserante Deo, populo meæ pravitatis augmentum
et honorare studui, et extrema...... eam amplius factis adjuvare nequeo
verbis quantum tutari et defensare cupio. Quicumque igitur qui sub
christiana professione vocatus, præfatam ecclesiam honorare, consolari
et defensare voluerit, auctoritate Domini nostri Jesu Christi ejusque
sanctissimæ genetricis, in apostolica nostraque confirmatione
benedictus, ab eodem Domino nostro Jesu Christo omnium bonorum
retributore mercedem recipiat in futuro, et anima ejus inter choros
angelorum et archangelorum, apostolorum et martyrum, confessorum et
virginum requiem possideat in paradiso. Quod si aliquis irreverens et
contumeliosus, avaritiæ vel cupiditatis stimulis agitatus, eam de terris
suis, sive legibus et consuetudinibus, sive ornamentis absque justa et
necessaria eidem ecclesiæ ratione et clericorum assensione, minorari et
decurtare præsumpserit, ab his omnibus suprascriptis ordinibus
maledictus, et perpetuæ damnationis anathemate circumseptus, priusquam
vita decedat terribilissimi divini examinis judicio prosequente, omnibus
in commune tanti sacrilegii violator appareat, et in perpetuum cum Juda
traditore, et Herode, Pilato et Caipha, cunctisque sanctæ ecclesiæ
adversariis ignem æternum possideat, semperque cum diabolo et angelis
ejus crucietur, nec ullam in secula seculorum misericordiæ scintillam
mereatur, nisi priusquam anima illa tenebrosa de corpore exierit
resipuerit, et ad satisfactionem venerit. Fiat, amen.”